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Spørgsmål 171:
Kan ministeren bekræfte, at de kommunale skatteforvaltninger før 2005 hvert år 
gennemgik personer, der var B-skatteydere, og havde store restskatter, for at 
kontrollere, om deres forskudsskat var realistisk, og i en række tilfælde forhøjede 
forskudsansættelsen? Kan skatteministeren bekræfte, at denne kontrol reelt er 
ophævet nu og at SKAT yderst sjældent ændrer B-skatteyderes forskudsregistre-
ring af egen drift, også selv om de pågældende får restskatter de foregående år, 
og herunder har foretaget frivillig indbetaling af restskat i slutningen af året?

Svar:
Det kan bekræftes, at en del kommuner lejlighedsvis ændrede forskudsansættel-
sen på personlige erhvervsdrivende, som havde forskudsansat sig selv urealistisk 
lavt. Ved at indbetale restskatten inden 31. december i det pågældende ind-
komstår, opnåede de et rentefrit lån svarende til de B-skatterater, de ellers skulle 
have betalt i løbet af indkomståret.

Problemet, med at begrænse mulighederne for på denne måde at placere noget af 
sin kildeskat sidst i året, er følgende:

Hvis skatteyderen forskudsansætter sig selv for lavt i år 1, vil dette først kunne 
erkendes hen mod slutningen af år 2 på det tidspunkt, hvor man kender indkom-
sten for år 1 (når årsopgørelsen er produceret). En stor indbetaling i slutningen af
år 1 er ikke tilstrækkeligt, idet der kan foreligge ændrede forhold for skatteyde-
ren, ligesom det under alle omstændigheder er for sent at reagere for så vidt an-
går år 1.

Man kan godt nå at udsende en ny forskudsopgørelsen for år 2, men skatteyderen 
vil stadig have sparet renteudgifterne for de første 9 – 10 måneder af år 2.

En ny forskudsopgørelse, hvor kildeskatten indbetales via B-skatteraterne i ste-
det for via frivillig indbetaling af ekstra forskudsskat, vil således først kunne 
have fuld effekt for år 3. Dertil kommer, at udsving i konjunkturer og særlige 
forhold i den selvstændiges branche gør det svært for skattemyndighederne at 
skønne over størrelsen af en korrekt forskudsregistrering. 

I forbindelse med statens overtagelse af skatteopgaven for kommunerne er det 
blevet muligt at foretage en samlet prioritering af, hvordan ressourcerne på skat-
teopgaven skal anvendes. Herved sker der en bedre fordeling af ressourcerne på 
de opgaver, hvor indsatsen giver størst resultat. Forhøjelser af forskudsregistre-
ringer indgår som udgangspunkt ikke som en prioriteret opgave. Det skyldes 
blandt andet, at det ikke er hensigten bag regelsættet at B-skatteraterne som den 
eneste forskudsskat skal ramme året indkomst helt korrekt. Således er opkræv-
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ningen af forskudsskat via B-skatteraterne suppleret af en adgang til - uden ren-
tebetaling - frivilligt at indbetale ekstra forskudsskat efter kildeskattelovens § 59 
inden udløbet af indkomståret. Jeg kan derfor bekræfte, at kontrolressourcerne i 
Skatteministeriet kun yderst sjældent vil blive rettet mod at forhøje en forskuds-
registrering. 


